
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  788 / 15     

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Oggetto: Razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione della piana di 

Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante l’utilizzazione delle 

risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento dei pozzi trivellati 

in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 3° lotto 

comune di Carpino: Affidamento  nuova prova di emungimento.       .  

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 6125 del 20/11/2015. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO; 7) Michele PALMIERI; 8) Gianfranco 

TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3), Luigi 

DAMIANI componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con propria Deliberazione n.284 del 10/12/2012, è stato approvato il Progetto 

esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione 

della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 

3° lotto comune di Carpino, nell’importo complessivo di € 3.754.586,00; 

- con propria Deliberazione n. 321 del 23/04/2013, è stato approvato ed accettato lo 

schema del Disciplinare di concessione allegato alla nota prot. n. 253 del 

05/04/2013 del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud, relativo al progetto in oggetto, ai fini 

dell’assunzione degli obblighi derivanti dalla stipula del Disciplinare stesso;  

- il suddetto Disciplinare è stato sottoscritto in data 24/07/2013; 

- con propria Deliberazione n. 944 del 30/11/2010, è stato affidato al RTP costituito 

dall’Ing. Giuseppe Antonio ZERRILLO (capogruppo), dall’ing. Alberto 

MACCARONE, dall’Ing. Raffaele CIAMPI, dall’Ing. Nicola ESPOSITO, dal Geol. 

Giovanni SCIROCCO e dal Geom. Patrizia GIOIOSO, l’incarico di Progettazione 

esecutiva, Coordinatore della sicurezza, redazione relazione geologica e, nel caso 

della conferma del finanziamento, della direzione dei lavori in argomento;  

- con propria Deliberazione n. 405 del 12/11/2013, si è preso atto della nomina 

dell’ing. Oliviero Uras quale ingegnere delegato all’Alta Sorveglianza; 

- con propria Deliberazione n. 448 del 12/02/2014, è stato affidato all’ng. Pietro 

Larenza l’incarico di curare, per conto del Consorzio, gli adempimenti di carattere 

tecnico - amministrativo occorrenti per lo svolgimento delle procedure espropriative; 

- con propria Deliberazione n° 473, del 9 aprile 2014, è stato approvato l’esito della 

gara per l’appalto dei lavori di cui in oggetto, con il ribasso del 33,513% sull’importo 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.620.231,29, offerto 

dall’Impresa ALBA COSTRUZIONI S.c.p.a. da Sant’Anastasia (NA); 

- in data 17/07/2014 è stata effettuata la consegna dei lavori; 

- con proprie Deliberazioni n. 519 del 22/07/2014 e 538 del 13/09/2014 è stata 

nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera nelle 

persone dell’ing. Stanislao Tango, con funzioni di Presidente,  della  dott.ssa agr. 

Claudia Radicchi e del’ing. Camillo Mastracchio, quali componenti, con la 

precisazione che all’ing. Tango è attribuito anche l’incarico di collaudo statico ex art. 

7 L. 1086/71 e s.m. e i.; 



- in fase di approvazione del progetto è stata richiesta l’effettuazione di una prova di 

emungimento del pozzo inserito nel progetto; 

- con Decreto di rimodulazione del quadro economico n. 50 del 19/03/2015, a seguito 

dell’esito di gara, il Commissario ad Acta della gestione ex Agensud del Ministero  

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha incrementato le somme previste in 

quadro economico per la esecuzione della prova di portata sul pozzo; 

- la ditta Vigilante Srl ha provveduto alla prova di portata in argomento in data , giusta 

propria Deliberazione  n. 663 del 28/04/2015; 

- l’ing. Uras, nella qualità di alto sorvegliante dei lavori, ha chiesto di ripetere la prova 

di portata e di presenziare alla stessa in data 01/12/2015; 

 

Visto il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 

parte del Consorzio, di cui all’articolo 125 del D. Lgs. 163/2006 e s.m. e i., approvato con 

propria Deliberazione n. 198 del 21/05/2012;  

 

Ritenuto di eseguire nuovamente la prova di portata incaricando l’impresa Vigilante 

Srl da San Nicandro Garganico, che ha già eseguito la prova in precedenza, alle stesse 

condizioni economiche di cui alla propria Deliberazione 663/15, ossia al costo di € 

5.000,00 oltre IVA per 6 ore di prove di portata, nonché di autorizzare i competenti Settori 

del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente provvedimento con 

imputazione della suddetta spesa, peraltro prevista nel relativo quadro economico di 

progetto, nel competente capitolo della parte seconda spese  del bilancio di previsione in 

corso, che presenta adeguata copertura. 

  

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare nuovamente, per tutto quanto in premessa, nell’ambito del progetto 

esecutivo per la razionalizzazione e ammodernamento degli impianti di irrigazione 

della piana di Varano del Comprensorio di Bonifica del Gargano, mediante 

l’utilizzazione delle risorse idriche sotterranee già disponibili, con l’attrezzamento 

dei pozzi trivellati in territorio dei Comuni di Cagnano Varano, Carpino ed Ischitella - 

3° lotto comune di Carpino, la prova di portata sul pozzo alla ditta Vigilante Srl, per 

l’importo previsto nel preventivo del 09/02/2015, ovvero € 5.000,00 oltre IVA per le 

prove di portata e € 20 a ml oltre IVA per l’eventuale costo della condotta per lo 

scarico delle acque emunte dal pozzo al più vicino punto di scarico; 



- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, nei relativi capitoli del Bilancio di 

previsione in corso, che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 03/12/2015 al      

 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 
 


